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CAMARA MIINIOITATY
DE BENTO GONCALVIED

232008
PROTOSCLO

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciagado e deliberagido dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n°® 191 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
RECEBER RECURSO E ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 55.000,00”.

O Municipio de Bento Gongalves firmou com a
Unido o Convénio n® 735/2007, o qual objetiva a estruturagdo de unidades de
atengdo especializada em salde, com vistas a aquisigdo de equipamentos e
material permanente.

O Projeto de Lei que ora estamos submetendo
a apreciagao dessa Colenda Camara Municipal visa autorizar o Municipio a receber
recurso e abrir um crédito especial no valor de R$ 55.000,00 (cinglienta e cinco mil
reais), na unidade orgamentaria 11.02 - FMS — Recursos Transferidos.

Servira de recurso para cobertura do referido
crédito especial, a arrecadagéo a maior efetiva do corrente exercicio, motivada pela
Fonte 4931 — Aquisigdo de Equipamentos.

Diante do acima exposto, segue o Projeto de
Lei anexo para andlise e deliberagéo dos Nobres Vereadores.

Sem mais e confiando na aprovagdo da matéria,
em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideragao.

Cordialmente;

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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Piesidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
>REFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 191, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A RECEBER
RECURSO E ABRIR UM CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 55.000,00.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a receber da Unido, através do Convénio n° 735/2007, o qual objetiva a estruturagao
de unidades de atengdo especializada em salde, com vistas a aquisigao de
equipamentos e material permanente, no valor de R$ 55.000,00 (cinglenta e cinco
mil reais).

Art. 2° - E 0 Municipio de Bento Gongalves autorizado
a abrir um crédito especial no valor de R$ 55.000,00 (cingiienta e cinco mil reais),
na seguinte unidade or¢amentaria:
11.02 - FMS — RECURSOS TRANSFERIDOS
10.122.0107.2.108 —~ Manuteng¢ao do FMS - Recursos Transferidos
4.4.90.5200000000 — Equipamentos e Material Permanente ............... R$ 55.000,00
FONTE 4931 — Aquisi¢do de Equipamentos

Art. 3° - Servirg de recurso para a cobertura do crédito
suplementar de que trata o artigo anterior, a arrecadag¢ao a maior efetiva do corrente
exercicio, motivada pela fonte de recurso acima descrita.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTC
GONCALVES, aos trés dias do més de dezembro de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

‘\l - r PALACIO 11 DE OUTUBRO
PARECER 317/2008

Processo n® 293/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n° 191/2008, do Poder Executivo, que
Autoriza o Municipio a abrir um crédito especial no valor de R$ 55.000,00.

O presente projeto de lei, visa autorizar o Municipio a abrir
um crédito especial no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), na
unidade orgamentdria do Fundo Municipal da Saidde, descrita no Artigo 2° em
virtude dos recursos repassados pela Unido, através do Convénio n® 735/2007.

O Artigo 3° determina que servird de cobertura para o
referido crédito especial, a arrecadacdo a maior efetiva do corrente exercicio,
motiva pela fonte de recurso descrita no Artigo 2°.

Assim, esta Assessoria ndo vislumbra O6bices, do ponto de
vista juridico, a regular tramitagc@o e votagio da matéria em andlise’

s.m.j. é o parecer.
Palacio 11 de outubro, aos quatro dias do més de dezembro do

ano de dois mil e oito.
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ESATADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
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PROCESSO N° 293/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A RECEBER RECURSO E ABRIR UM CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 55.000,00.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica
Permanente de Constituicdo e Justica, apds procederem andlise ao Processo 293/2008 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A RECEBER RECURSO E ABRIR UM CREDITO ESPECIAL
NO VALOR DE R$ 55.000,00, exaram o seguinte parecer:

O presente projeto de lei, visa autorizar o Municipio a receber
recursos e abrir um crédito especial no valor de R$ 55.000,00 (cingiienta e cinco mil reais),na unidade
or¢amentaria 11.02 — FMS — Recursos Transferidos.

Essa Comissdo ¢ de parecer que a matéria tem condi¢des de
tramitacdo e votagao.
E o parecer.

Sala das Sessoes, 09 de dezembro de 2008.

Vereador JA @U
==

/ Presidente -

s __'r;",‘i’;;?fk = ;’m -
-~ VereadorFRANCISCO RIZZARDO
,//illce-Pre i £ | 4
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) & ’_: f _'7
Vereador AIRTONY. %2 MANUSCULL




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

‘\' i’ PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 293/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: Autoriza o Municipio a abrir um crédito suplementar no valor de R$ 500.500,00.
PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo
Técnica Permanente de Financas e Orcamento, ap6s procederem a andlise do processo 29/2008, que
Autoriza 0 Municipio a abrir um crédito suplementar no valor de R$ 55.000,00, ,s’é"lo de parecer
que a matéria tem condigdes de tramitagdo e votagdo. I

E o parecer.

Sala das Sessdes, 08 de dezembro de 2008.

‘?_s-f )L/\L’ . h
Vereador VALDECIR RUBBO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
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LEI MUNICIPAL N° 4.492, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A RECEBER
RECURSO E ABRIR UM CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 55.000,00.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FAGO SABER gue a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a receber da Unido, através do Convénic n® 735/2007, o qual objetiva a estruturagio
de unidades de atengdo especializada em saude, com vistas & aquisicdo de
equipamentos e material permanente, no valor de R$ 55.000,00 (cingiienta e cinco
mil reais).

Art. 2° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a abrir um crédito especial no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais),
na seguinte unidade orgamentaria:

11.02 - FMS — RECURSOS TRANSFERIDOS
10.122.0107.2.108 — Manutengao do FMS — Recursos Transferidos

4.4.90.5200000000 — Equipamentos e Material Permanente ............... R$ 55.000,00
FONTE 4931 — Aquisicao de Equipamerftos

Art, 3° - Servira de recurso para a cobertura do crédito
especial de que trata o artigo anterior, a arrecadagdo a maior efetiva do corrente
exercicio, motivada pela fonte de recurso acima descrita.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENTC

/ /@04 /

/ ) ALélNDo GABRIELLIr
o Prefelto Mumcrpal
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